
 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Дьяконовская средняя школа» 

          _________________ 
Улица Барская Слобода, дом №6, село Дьяконово, Веневский район, Тульская область, 301304 

Телефон/факс:8(48745)4-37-18         

Эл. почта: moudyakonovo@tularegion.org     

 

ПРИКАЗ 

от 12.09.2022                                                                                                                      №102          

   

 

 

 

 

О проведении всероссийских проверочных работ в МОУ «Дьяконовская СШ»  

 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки (Рособрнадзор) от 16 августа 2021 года № 1139 «О проведении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных 

работ в 2022 году», от 28 марта 2022 года № 467 «О внесении изменений в приказ 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки  от 16 августа 2021 года № 

1139 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в 

форме всероссийских проверочных работ в 2022 году», письмами Рособрнадзора от 22 

марта 2022 года № 01- 28/08-01, № 01-31/08-01 «О переносе сроков проведения ВПР в 

общеобразовательных организациях в 2022 году», от 09 августа 2022 года № 08-197 «О 

проведении ВПР осенью 2022 года», Положением о министерстве образования Тульской 

области, утвержденным постановлением правительства   Тульской    области    от    29    

января    2013    года    № 16, на основании приказа министерства образования Тульской 

области  от 30.08.2022 №1598 «О проведении всероссийских проверочных работ в 

образовательных организациях, расположенных на территории Тульской области, осенью 

2022 года», приказа комитета по социальным вопросам администрации МО Веневский 

район от 12.09.2022 №224 «О проведении всероссийских проверочных работ в 

образовательных организациях Веневского района осенью 2022 года» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в соответствии с 

планом-графиком (приложение 1). 

2. Назначить организаторами в аудиториях педагогических работников в 

соответствии с планом-графиком (приложение 1). 

3. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 5-ом 

классе на следующих уроках: 

 по русскому языку (часть 1) 20.09.2022 на 2 уроке; 

 по русскому языку (часть 2) 22.03.2022 на 2 уроке; 

 по математике 27.09.2022 на 2 уроке; 

 по окружающему миру 29.09.2022 на 2 уроке. 

4. Выделить для проведения ВПР в 5-ом классе следующее помещение: 

 по русскому языку в 5 классе (4 человека) – 3 каб.; 

 по математике в 5 классе (4 человека) – 3 каб.; 

 по окружающему миру в 5 классе (4 человека) – 3 каб. 

5. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 6-ом 

классе на следующих уроках: 



 по математике 21.09.2022 на 2 уроке; 

 по истории 28.09.2022 на 2 уроке; 

 по русскому языку 07.10.2022 на 2 уроке; 

 по биологии 11.10.2022 на 2 уроке. 

6. Выделить для проведения ВПР в 6-ом классе следующее помещение: 

 по математике в 6 классе (6 человек) – 4 каб.,  

 по истории в 6 классе (6 человек) – 4 каб.,  

 по русскому языку в 6 классе (6 человек) – 4 каб.,  

 по биологии в 6 классе (6 человек) – 4 каб. 

7. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 7-ом 

классе на следующих уроках: 

 по предмету по выбору 1 (естественнонаучные предметы) 23.09.2022 на 2 

уроке; 

 по русскому языку 30.09.2022 на 2 уроке; 

 по предмету по выбору 2 (гуманитарные предметы) 12.10.2022 на 2 уроке; 

 по математике 18.10.2022 на 2 уроке. 

8. Выделить для проведения ВПР в 7-ом классе следующее помещение: 

 по русскому языку в 7 классе (9 человек) – 2 каб.,  

 по математике в 7 классе (9 человек) – 2 каб.,  

 по предмету по выбору 1 (естественнонаучные предметы) в 7 классе (9 

человек) – 2 каб.,  

 по предмету по выбору 2 (гуманитарные предметы) в 7 классе (9 человек) – 

2 каб. 

9. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 8-ом 

классе на следующих уроках: 

 по математике 19.09.2022 на 2 уроке;  

 по русскому языку 03.10.2022 на 2 уроке; 

 по предмету по выбору 1 (естественнонаучные предметы) 10.10.2022 на 2 

уроке; 

 по иностранному языку (английский)  14.10.2022 на 2-4 уроках, 

 по предмету по выбору 2 (гуманитарные предметы) 17.10.2022 на 2 уроке. 

10. Выделить для проведения ВПР в 8-ом классе следующее помещение: 

 по иностранному языку (английский) в 8 классе (4 человека) - 3 каб.; 

 по русскому языку в 8 классе (4 человека) – 3 каб.; 

 по математике в 8 классе (4 человека) – 3 каб.; 

 по предмету по выбору 1 (естественнонаучные предметы) в 8 классе (4 

человека) – 3 каб.,  

 по предмету по выбору 2 (гуманитарные предметы) в 8 классе (4 человека) – 

3 каб. 

11. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 9-ом 

классе на следующих уроках: 

 по русскому языку 26.09.2022 на 2 уроке; 

 по математике 06.10.2022 на 2 уроке; 

 по предмету по выбору 1 (естественнонаучные предметы) 13.10.2022 на 2 

уроке; 

 по предмету по выбору 2 (гуманитарные предметы) 19.10.2022 на 2 уроке. 

12.  Выделить для проведения ВПР в 9-ом классе следующее помещение: 

 по русскому языку в 9 классе (5 человек) - 1 каб.,  

 по математике в 9 классе (5 человек) - 1 каб.,  

 по предмету по выбору 1  (естественнонаучные предметы) в 9 классе (5 

человек) - 1 каб.,  



 по предмету по выбору 2  (гуманитарные предметы) в 9 классе (5 человек) -

1 каб. 

13. Назначить ответственным организатором проведения ВПР по образовательной 

организации заместителя директора по УВР Никитину О.В. и передать 

информацию об ответственных организаторах муниципальному координатору. 

14. Ответственному организатору проведения ВПР,  заместителю директора по УВР 

Никитиной О.В.: 

14.1. Сформировать заявку на участие в ВПР и загрузить ее в личном кабинете ФИС 

ОКО. 

14.2.Сформировать расписание проведения ВПР в традиционной  форме в 5-9  классах. 

14.3. Для проведения в 7-9 классах ВПР по двум предметам на основе случайного 

выбора и распределения предметов по классам предоставить федеральному 

координатору следующую информацию: 

- количество классов в каждой параллели; 

- наименование классов; 

- дату проведения ВПР по каждому из двух предметов на основе случайного 

выбора. 

14.4.Соблюдая конфиденциальность, скачать архив с материалами для проведения 

ВПР (файлы для участников ВПР) в личном кабинете в ФИС ОКО (https://spo-

fisoko.obrnadzor.gov.ru/) в разделе «ВПР». Архив размещается в ФИС ОКО в 

соответствии с Планом-графиком проведения ВПР. Рекомендуется скачать архив 

заранее, до дня проведения работы. Для каждой ОО варианты сгенерированы 

индивидуально на основе банка оценочных средств ВПР с использованием ФИС 

ОКО. Критерии оценивания ответов и форма сбора результатов размещаются в 

ФИС ОКО в соответствии с Планом-графиком проведения ВПР. 

14.5. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО в разделе «ВПР» макет бумажного 

протокола и список кодов участников работы. Файл с кодами для выдачи 

участникам представляет собой таблицу с напечатанными кодами, которые 

выдаются участникам перед началом работы. Варианты ВПР печатаются на всех 

участников с соблюдением условий конфиденциальности. Бумажные протоколы и 

коды участников печатаются в необходимом количестве. Таблица с кодами 

участников разрезается на отдельные коды для выдачи каждому участнику. 

14.6.Скачать информацию о распределении предметов по классам и организовать 

проведение ВПР в указанных классах по указанным предметам. 

14.7. Организовать выполнение работы участниками. Каждому участнику выдается 

один и тот же код на все работы (произвольно из имеющихся). Каждый участник 

переписывает код в специально отведенное поле на каждой странице работы. В 

процессе проведения работы заполняется бумажный протокол, в котором 

фиксируется соответствие кода и ФИО участника. 

14.8. По окончании проведения работы собрать все комплекты с ответами участников. 

14.9. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев. 

14.10.  Заполнить электронную форму сбора результатов (при необходимости с 

помощью технического специалиста): внести код, номер варианта работы и баллы 

за задания каждого из участников. В электронной форме сбора результатов 

передаются только коды участников, ФИО не указывается. Соответствие ФИО и 

кода остается в ОО в виде бумажного протокола. 

14.11. Загрузить электронную форму сбора результатов в ФИС ОКО в разделе 

«ВПР». 

14.12. Получить результаты ВПР ОО в личном кабинете ФИС ОКО (сроки 

получения результатов по соответствующим предметам указаны  в Плане-графике 

проведения ВПР 2021 (https://spo-fisoko.obrnadzor.gov.ru/ раздел «Аналитика») и с 

помощью бумажного протокола установить соответствие между ФИО участников 

ВПР и их результатами; 

https://spo-fisoko.obrnadzor.gov.ru/
https://spo-fisoko.obrnadzor.gov.ru/
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/403353474/#2000


14.13.  Обеспечить ознакомление участников ВПР и их родителей (законных 

представителей) с результатами ВПР; 

14.14.  Проанализировать полученные результаты ВПР; 

14.15.  Провести сравнительный анализ результатов внутришкольного текущего и 

итогового оценивания с результатами ВПР; 

14.16.  Передать результаты ВПР и анализ результатов руководителю ОО, 

учителям-предметникам для использования в работе. 

14.17. Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной 

организации в дни проведения ВПР и довести до сведения родителей изменения в 

расписании занятий.  

15. Утвердить состав экспертов для проверки ВПР: 

 

Предмет класс Состав комиссии 

Русский язык 5 Николаева А.С., Никитина О.В.,  

6 Николаева А.С. 

7 Николаева А.С., Никитина О.В. 

8 Никитина О.В. 

9 Никитина О.В. 

Математика 5 Ловягина О.В. 

6 Ловягина О.В. 

7 Ловягина О.В. 

8 Ловягина О.В. 

9 Ловягина О.В. 

Окружающий 

мир 

5 Чебодаева Е.Н. 

Биология 6-9 Чебодаева Е.Н. 

История 6-9 Кошкин В.В. 

География 7-9 Чебодаева Е.Н., Олешова А.И. 

Обществознание 7-9 Абрамова Е.А. 

Физика 8-9 Марунич И.В. 

Химия 9 Чебодаева Е.Н. 

Иностранный 

язык 

(английский) 

8 Хрупкина Н.А. 

 

16.  Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим 

информационной безопасности на всех этапах. 

17. Назначить организаторами проведения ВПР в соответствующих классах и 

кабинетах (приложение 1): 

 в 5  классе (каб. 3) – Абрамову Е.А.,  

 в 6 классе (каб. 4) – Никитину О.В.,   

 в 7 классе (каб.2) – Кошкина В.В., Ловягину О.В., 

 в 8 классе (каб. 3) – Бабурину О.В.,  

 в 9 классе (каб.1) – Хрупкину Н.А.  

18. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 

 проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы; 

 получить от заместителя директора по УВР Никитиной О.В. материалы для 

проведения проверочной работы; 

 выдать комплекты проверочных работ участникам; 

 обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы; 

 заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы; 

 собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать 

их ответственным за проведение ВПР; 



19. Обеспечить хранение работ участников до  01.05.2027. 

20. Назначить дежурным, ответственным за соблюдение порядка и тишины в 

коридорах Марунич И.В. 

 

 

 

Директор                Т.А. Марунич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к приказу № 102 от 12.09.2022 

План-график проведения всероссийских проверочных работ 

в МОУ «Дьяконовская СШ» осенью 2022 года 

Дата Класс Учебный 

предмет 

Урок/время 

выполнения 

работы 

Количество  

обучающихся, 

участвующих в 

ВПР 

Организаторы Учитель 

19.09 8 

класс 

Математика 2-3 

90 минут 

4 Бабурина О.В. Ловягина О.В. 

20.09 5 

класс 

Русский язык 

(1 часть) 

2 

45 минут 

4 Абрамова Е.А. Заверталенко 

А.М. 

21.09 6 

класс 

Математика
 

2-3 

60 минут 

6 Никитина О.В. Ловягина О.В. 

22.09 5 

класс 

Русский язык 

(2 часть) 

2 

45 минут 

4 Абрамова Е.А. Заверталенко 

А.М. 

23.09 7 

класс 

Предмет по 

выбору
*
 

(естественнонаучные 

предметы) 

2-3 9 Кошкин В.В.  

26.09 9 

класс 

Русский язык 2-3 

90 минут 

5 Хрупкина Н.А. Никитина О.В. 

27.09 5 

класс 

Математика 2 

45 минут 

4 Абрамова Е.А. Заверталенко 

А.М. 

28.09 6 

класс 

История 2 

45 минут 

6 Никитина О.В. Кошкин В.В. 

29.09 5 

класс 

Окружающий 

мир 

2 

45 минут 

4 Абрамова Е.А. Чебодаева Е.Н. 

30.09 7 

класс 

Русский язык 2-3 

90 минут 

9 Кошкин В.В. Никитина О.В. 

03.10 8 

класс 

Русский язык 2-3 

90 минут 

4 Бабурина О.В. Марунич Т.А. 

6.10 9 

класс 

Математика 2-3 

90 минут 

5 Хрупкина Н.А. Ловягина О.В. 

7.10 6 

класс 

Русский язык 2-3 

60 минут 

6 Никитина О.В. Никитина О.В. 

10.10 8 

класс 

Предмет по 

выбору
*
 

(естественнонаучные 

предметы) 

2-3 4 Бабурина О.В.  

11.10 6 

класс 

Биология 2 

45 минут 

6 Никитина О.В. Чебодаева Е.Н. 

12.10 7 

класс 

Предмет по 

выбору
*
 

(гуманитарные предметы) 

2-3 9 Кошкин В.В.  

13.10 9 

класс 

Предмет по 

выбору
*
 

(естественнонаучные 

предметы) 

2-3 5 Хрупкина Н.А.  

14.10 8 

класс 

Иностранный 

язык 

(английский) 

2 

45 минут 

4 Бабурина О.В. Хрупкина Н.А. 

17.10 8 

класс 

Предмет по 

выбору
*
 

(гуманитарные предметы) 

2-3 4 Бабурина О.В.  

18.10 7 Математика 2-3 9 Кошкин В.В. Ловягина О.В. 



класс 60 минут 

19.10 9 

класс 

Предмет по 

выбору
*
 

(гуманитарные предметы) 

2-3 5 Хрупкина Н.А.  

 

 

 

*  В 7 классе по предметам «История», «Биология», «География», «Обществознание» ВПР 

проводятся по двум предметам на основе случайного выбора. 

      В 8 классе по предметам «История», «Биология», «География», «Обществознание», 

«Физика» ВПР проводятся по двум предметам на основе случайного выбора. 

     В 9 классе по предметам «История», «Биология», «География», «Обществознание», 

«Физика», «Химия» ВПР проводятся по двум предметам на основе случайного выбора. 

 

 

 

 

.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


